UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

               SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

              Số:              /QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 25/6/2025;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị

định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về việc

sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi

phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày

18/3/2025 của Chính phủ và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của

Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã,

phường, thị trấn.

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 của Chính phủ quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về việc

quy định chi tiết Luật xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành

chính;

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-SNNMT ngày 01/7/2025 của Sở Nông nghiệp và

Môi trường Hà Nội về việc phân công công tác của Giám đốc Sở và các Phó Giám

đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội; Thông báo số 1114/TB-SNNMT ngày

04/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội về việc phân công Lãnh đạo

Sở chỉ đạo, giải quyết công việc của Phó Giám đốc Sở Nguyễn Anh Quân được giao

phụ trách;

2

Căn cứ Quyết định số 1232/QĐ-SNNMT ngày 08/8/2025 của Giám đốc Sở

Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính

cho Phó Giám đốc Sở Nguyễn Minh Tấn;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính do bà Đỗ Thị Châu – Phó Trưởng phòng

Quản lý môi trường, Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội, lập hồi 09 giờ 30 phút ngày

13/8/2025 tại Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội đối với Công ty TNHH Minh Hiền

là Chủ Cơ sở: Nhà máy giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, sản xuất chế biến và bảo

quản các sản phẩm từ thịt;

Xét báo cáo ngày 13/8/2025 của Phòng Quản lý môi trường về việc đề nghị xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với Công ty TNHH

Minh Hiền là Chủ Cơ sở "Nhà máy giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, sản xuất chế

biến và bảo quản các sản phẩm từ thịt".

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với:

1. Công ty TNHH Minh Hiền

- Địa chỉ trụ sở chính: Cụm Công nghiệp Bích Hòa, xã Bình Minh, thành phố Hà

Nội (địa chỉ cũ cụm Công nghiệp Bích Hòa, xã Bích Hòa, huyện Thanh Oai, thành phố

Hà Nội).

- Địa chỉ Cơ sở: Cụm Công nghiệp Bích Hòa, xã Bình Minh, thành phố Hà Nội

(địa chỉ cũ cụm Công nghiệp Bích Hòa, xã Bích Hòa, huyện Thanh Oai, thành phố Hà

Nội).

- Mã số doanh nghiệp: 0500414601.

- Số GCN đăng ký đầu tư/doanh nghiệp hoặc GP thành lập/đăng ký hoạt động: Mã số

doanh nghiệp 0500414601. Ngày cấp: 31/10/2023 (đăng ký thay đổi lần thứ 11), nơi

cấp: Phòng Đăng ký kinh doanh – Sở Kế hoạch và Đầu tư Hà Nội.

- Người đại diện theo pháp luật: Hoàng Hải Anh. Giới tính: Nam

- Chức danh: Giám đốc

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Không có giấy phép môi trường

theo quy định (đối với cơ sở thuộc đối tượng phải có giấy phép môi trường theo quy

định thuộc thẩm quyền của UBND cấp tỉnh), theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều

14 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

3. Các tình tiết tăng nặng: Không.

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Không.

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a. Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền

Phạt tiền đối với mức phạt là 160.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm sáu mươi

triệu đồng) đối với hành vi không có giấy phép môi trường theo quy định (đối với Cơ

3

sở “Nhà máy giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, sản xuất chế biến và bảo quản các

sản phẩm từ thịt” tại cụm Công nghiệp Bích Hòa, xã Bình Minh, thành phố Hà Nội

(địa chỉ cũ cụm Công nghiệp Bích Hòa, xã Bích Hòa, huyện Thanh Oai, thành phố Hà

Nội) quy định tại điểm c khoản 3 Điều 14 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo

vệ môi trường.

Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 6 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022

của Chính phủ, mức phạt tiền đối với Công ty TNHH Minh Hiền là: 160.000.000 đồng

x 2 = 320.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba trăm hai mươi triệu đồng chẵn).

b. Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c. Các biện pháp khắc phục hậu quả: Không.

Tổng mức phạt tiền của hành vi vi phạm hành chính nêu trên của Công ty

TNHH Minh Hiền là: 320.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba trăm hai mươi triệu đồng

chẵn).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Hoàng Hải Anh là Giám đốc Công ty TNHH Minh Hiền, là

người đại diện theo pháp luật để chấp hành.

Công ty TNHH Minh Hiền phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt

này. Nếu quá thời hạn mà Công ty TNHH Minh Hiền không tự nguyện chấp hành

thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

Công ty TNHH Minh Hiền phải nộp tiền phạt tại tài khoản số: 7111, chương

412, mã nội dung kinh tế 4261 tại Kho bạc Nhà nước khu vực 1 - Phòng giao dịch số

4 (địa chỉ: khu Trung tâm hành chính mới, phường Hà Đông, thành phố Hà Nội)

trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

Công ty TNHH Minh Hiền có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối

với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước khu vực 1 để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Phòng Quản lý môi trường để tổ chức thực hiện.

4. Gửi cho UBND xã Bình Minh để biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công ty TNHH Minh Hiền;

- GĐ Sở Nguyễn Xuân Đại (để b/c);

- PGĐ Sở Nguyễn Minh Tấn;

- Văn phòng Sở;

- Cổng thông tin của Sở NN&MT;

- UBND xã Bình Minh;

- Lưu: VT, QLMT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Tấn

4

(***)Quyết định đã giao trực tiếp cho <ông Hoàng Hải Anh – Giám đốc Công ty TNHH Minh

Hiền>(**) bị xử phạt vào hồi .... giờ .... phút, ngày ....../......../........

  NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

		2025-08-19T15:50:38+0700

		2025-08-19T15:55:39+0700

		2025-08-19T16:12:45+0700

		2025-08-19T16:34:47+0700

		2025-08-20T10:55:30+0700

		2025-08-20T10:55:30+0700

		2025-08-20T10:55:30+0700

		2025-08-20T10:55:30+0700